7.4. La concezione intrinseca delle modalità e il ruolo della materia

Dal punto di vista del maestro domenicano, la posizione aristotelica espressa *De Interpretatione*, 9, 18b 26-19a 23, riflette appieno la concezione intrinseca delle modalità («manifeste hec est sententia Aristotilis in hoc loco»).

Et ideo alii melius ista non distinxerunt secundum naturam rerum, ut scilicet illud dicatur necessarium quod in sua natura determinatum est solum ad esse, impossibile autem quod est determinatum solum ad non esse, possibile autem quod ad neutrum

⁶²⁴ «Nam prima distinctio est a posteriori: non enim ideo aliquid est necessarium quia semper erit, set potius ideo semper erit quia est necessarium; et idem patet in aliis» (Ivi, p. 73, ll. 174-177).

⁶²⁵ «Secunda autem assignatio est ab exteriori et quasi per accidens: non enim ideo aliquid est necessarium quia non habet impedimentum, set quia est necessarium, ideo impedimentum habere non potest» (Ivi, p. 73, ll. 177-181).

est omnino determinatum, siue se habeat magis ad unum quam ad alterum, siue se habeat equaliter ad utrumque, quod dicitur contingens ad utrumlibet. Et hoc quidem Boetius attribuit Philoni, set manifeste hec est sententia Aristotilis in hoc loco: assignat enim rationem possibilitatis et contingencie, in his quidem que sunt a nobis ex eo quod sumus consiliatiui, in aliis autem ex eo quod materia est in potencia ad utrumque oppositorum⁶²⁶.

In base a tale concezione, che Boezio attribuisce a Filone: 1) è necessario ciò che, nella sua natura, è determinato solamente ad essere; 2) è impossibile ciò che, nella sua natura, è determinato soltanto a non essere; 3) è invece possibile (o contingente) ciò che, nella sua natura, non è determinato né ad essere né a non essere. In questo caso, il possibile viene considerato come contingente *ad utrumlibet*, essendo aperto ad entrambe le possibilità, ovvero all'essere così come al non essere.

Il punto su cui conviene attirare l'attenzione è l'uso dell'espressione «in sua natura», la quale fa comprendere che lo statuto modale di un ente dipende dalla natura o essenza dell'ente stesso, e non da fattori estrinseci come appunto gli impedimenti. Risulta inoltre evidente che le definizioni delle modalità sopra proposte prescindono da ogni riferimento temporale.

Proseguendo con la ricostruzione della posizione aristotelica, Tommaso si concentra sul dominio delle cose contingenti, al fine di riconoscere quale sia, dal punto di vista dello Stagirita, la radice della contingenza di queste ultime. Ora, nel dominio di ciò che è contingente rientrano 1) le azioni umane, la cui contingenza dipende dal fatto che noi siamo capaci di deliberare e 2) tutte le altre cose che capitano in natura, la cui contingenza dipende dalla materia che è in potenza ad entrambi in contrari («ex eo quod materia est in potencia ad utrumque oppositorum»).

Ora, l'idea per cui la materia in potenza agli opposti, che caratterizza il sostrato che riceve l'azione della causa agente, ricopre il ruolo di condizione necessaria e sufficiente della contingenza degli effetti naturali viene messa in discussione da Tommaso. Per la precisione, il maestro domenicano intende negare, non che la materia in potenza agli opposti sia condizione necessaria, ma che essa sia condizione sufficiente della contingenza. E l'argomento proposto a tal fine è il seguente:

Sed uidetur ratio hec non esse sufficiens: sicut enim in corporibus corruptibilibus materia inuenitur in potencia se habens ad esse et non esse, ita etiam in corporibus

⁶²⁶ *Exp. Per.*, I, lect. 14, ed. Gauthier, pp. 73-74, ll. 182-195.

celestibus inuenitur potencia ad diuersa ubi, et tamen nichil in eis euenit
contingenter, set solum ex necessitate⁶²⁷.

Tanto i corpi corruttibili quanto i corpi celesti incorruttibili sono composti di materia; con la sola differenza che, nei primi, la materia si trova in potenza *ad esse et non esse*, mentre, nei secondi, essa si trova in potenza solo a luoghi diversi. Tuttavia, i fenomeni celesti non accadono in modo contingente, bensì in modo necessario («ex necessitate»).

Lo scopo di questo argomento è quello di dimostrare che se la materia fosse condizione necessaria e sufficiente della contingenza in natura, allora non si comprenderebbe per quale ragione i corpi celesti, pur essendo composti di materia in potenza «ad diuersa ubi», non agiscano in modo contingente, bensì in modo necessario. Se, come il caso dei corpi celesti dimostra, la materia non costituisce una condizione sufficiente a spiegare la contingenza in natura, si dovranno allora reperire le altre condizioni necessarie di essa.

Vnde dicendum est quod possibilitas materie ad utrumque, si communiter loquamur, non est sufficiens ratio contingencie, nisi etiam addatur ex parte potencie actiue quod non sit omnino determinata ad unum; alioquin, si ita sit determinata ad unum quod impediri non possit, consequens est quod ex necessitate reducat in actum potenciam, scilicet passiuam, eodem modo⁶²⁸.

Nel commentare questo passo, Pasquale Porro ritiene che, oltre alla materia in potenza agli opposti (1), Tommaso stia introducendo altre due condizioni necessarie a spiegare la contingenza in natura: 2) «che la potenza attiva non sia determinata verso un esito soltanto»⁶²⁹; 3) che la potenza attiva «non sia impedita da altro»⁶³⁰. Pertanto, affinché sia dia un effetto contingente in natura, devono essere soddisfatte tutte e tre le condizioni (1, 2 e 3). Nell'ipotesi interpretativa avanzata da Porro, l'impedibilità (effettiva) di una causa ricopre il ruolo di condizione necessaria della contingenza, nel preciso senso che se una causa agente non viene di fatto impedita, allora non può realizzarsi un effetto contingente.